Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita

SLI EO
OFÍCIO Nº. GP. 86/2025.

Barra Bonita, 13 de março de 2025.

Senhor Presidente:

Dando cumprimento ao disposto no

S 1º, art. 2º, da Lei nº. 2.446, de 05 de dezembro de 2005, estamos
encaminhando a Vossa Excelência “CD - ROM” contendo as contratações,

licitações e compras realizadas no mês de fevereiro de 20205.

Atenciosamente,

Perarera Mhunic. va Est, Jurística de Barra Bonita

À Sua Excelência o Senhor no ss
JOSÉ JAIRO MESCHIATO UTI
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita

BARRA BONITA - SP Praça Nhonhô de Salles, 1.130 - Centro - Barra Bonita-CEP 17349 . E 0-029
Fone/Fax (14) 3604-4000 - E-mail: secretariadogabinete(Dbarrabonita.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estancia Turística de Barra Bonita - SP

________________________________________________________________________________________

Rua Jab Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 – Fone (14)  3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br  -  e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

REQUERIMENTO

           Apresentamos à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, REQUERIMENTO ao

Exmo. SR. PREFEITO MUNICIPAL, Manoel Fabiano Ferreira Filho, para que

interceda junto às secretarias competentes visando informar esta Casa o

seguinte:

1) Quais ações foram ou estão sendo tomadas pela Prefeitura, visando o

ressarcimento aos cofres públicos, dos valores dispendidos para o suporte, em

geral, dos animais resgatados ou apreendidos envolvendo o médico acusado Dr.

Plínio Menestrel júnior;

2) Fornecer uma planilha contendo os valores aproximados custeados pelo erário

público com aluguel do local, funcionários, medicamentos, alimentação, etc.

J U S T I F I C A T I V A

   Temos informações que até hoje o município mantém funcionários para limpar os locais

onde estão os animais apreendidos, além de custas veterinárias, medicamentos, alimentação,

entre outras despesas.

  Sabe-se que por conta da apreensão gigantesca, a população ficou meses sem

atendimento do CCZ, uma vez que os veterinários tiveram que acumular inúmeras funções por

conta da gravidade e urgência do problema.

 A população questiona esta Vereadora sobre as providências que serão ou estão

sendo tomadas pela prefeitura para ressarcimento ao erário.

De outro lado, reconhecidamente, sabe-se que alguns casos estão sub judice,

envolvendo questões jurídicas que estão restritas às partes envolvidas. Porém nos faltam

informações suficientes para esclarecimento desses fatos.

 Por todas essas razões, pedimos que sejam enviadas as informações para que

possamos acompanhar e avaliar o caso, propor alternativas, buscar soluções ou apresentar

medidas cabíveis, dentro da esfera da competência do Poder Legislativo.

Sala das Sessões, data do protocolo.

Os Vereadores:

PATRÍCIA DE OLIVEIRA BARRETO   ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI

http://www.camarabarrabonita.sp.gov.br/
mailto:camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estancia Turística de Barra Bonita - SP

________________________________________________________________________________________

Rua João Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 – Fone (14)  3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br  -  e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

I N D I C A Ç Ã O

   Indico ao Sr. Prefeito Municipal, no sentido de

interceder junto ao DEPARTAMENTO COMPETENTE para que seja feita,

COM URGÊNCIA, a notificação dos proprietários dos lotes particulares da

Rua Joaquim Correia do Nascimento, próximo do número 440, do Bairro

São Joaquim, para que seja feita a CAPINAÇÃO e LIMPEZA, nos termos da

legislação.

J U S T I F I C A T I V A

    Esta Vereadora está sendo procurada por moradores do

bairro, os quais estão reclamando que o mato está muito alto nas

adjacências, necessitando urgente de uma limpeza e capinação.

    O mato alto propicia o aumento de bichos peçonhentos

e serve de esconderijo desses animais, acarretando risco de danos às

pessoas.

    A propósito, a moradora já teve a casa invadida por

serpentes da espécie Coral, demonstrando o quanto está alarmante a

situação.

     Por essa razão, aguardo o atendimento da presente

indicação.

   Sala das sessões, data do protocolo.

   PATRÍCIA DE OLIVEIRA BARRETO

                                                                   Vereadora

http://www.camarabarrabonita.sp.gov.br/
mailto:camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

 Câmara Municipal de Barra Bonita

Relatório de Documentos - 17/03/2025 13:54:51 - De 11/03/2025 à 17/03/2025 - 11 registro(s)

Moção Nº 103/2025
Data: 11/03/2025
Regime: Ordinário

Situação: Em Tramitação

Autoria: Patrícia de Oliveira Barreto

Assunto: Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito

Municipal, que seja avaliada a possibilidade de inclusão de absorventes higiênicos nas cestas

básicas distribuídas pela Assistência Social às famílias em situação de vulnerabilidade, que

possuem mulheres.

Moção Nº 104/2025
Data: 14/03/2025
Regime: Ordinário

Situação: Em Tramitação

Autoria: Adriano Testa

Assunto: Apresento à Mesas Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES à Empresa CENTER PNEUS pelos 43 anos de atividades desenvolvidas em

nosso município.

Moção Nº 105/2025
Data: 14/03/2025
Regime: Ordinário

Situação: Em Tramitação

Autoria: Álvaro José Val Girioli

Assunto: Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Senhor

Prefeito Manoel Fabiano Ferreira Filho que ara que sejam realizados estudos visando a

implementação de um serviço odontológico com atendimento 24 horas nas Unidades Básicas de

Saúde (UBS) e no Programa Saúde da Família (PSF), como já vem sendo realizado em diversas

cidades do estado.

Moção Nº 106/2025
Data: 14/03/2025
Regime: Ordinário

Situação: Em Tramitação

Autoria: Álvaro José Val Girioli

Assunto: Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APOIO e  Prefeito

Manoel Fabiano Ferreira Filho que ara que sejam realizados estudos visando a implementação de

um serviço odontológico com atendimento 24 horas nas Unidades Básicas de Saúde (UBS) e no

Programa Saúde da Família (PSF), como já vem sendo realizado em diversas cidades do estado.

Moção Nº 107/2025
Data: 14/03/2025
Regime: Ordinário

Situação: Em Tramitação

Autoria: Rodrigo Giraldelli Maldonado

Assunto: Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário e cumpridas as formalidades regimentais ,

MOÇÃO DE APLAUSOS à Equipe de Ortopedia do Hospital e Maternidade São José, composta

pelo Dr. Ronan Furquim Pereira, Lilian Cecília da Silva Sartorelli, Tabata Maia, Andreia Carla

1

 Câmara Municipal de Barra Bonita

Relatório de Documentos - 17/03/2025 13:54:51 - De 11/03/2025 à 17/03/2025 - 11 registro(s)

Olímpio e Pamela Regina de Jesus de Lima, em reconhecimento aos relevantes serviços médicos ,

cirúrgicos e radiológicos prestados à comunidade barra-bonitense.

Moção Nº 108/2025
Data: 14/03/2025
Regime: Ordinário

Situação: Em Tramitação

Autoria: Álvaro José Val Girioli

Assunto: Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS ao FREI GILSON

DA SILVA PUPO AZEVEDO, do Instituto dos Freis Carmelitas Mensageiros do Espírito Santo, de

São Paulo - capital, pelo expressivo alcance da audiência do "Rosário da Madrugada", transmitido

pelas plataformas de streaming e que atingiu a marca histórica de 1,5 milhão de pessoas

simultaneamente.

Moção Nº 109/2025
Data: 14/03/2025
Regime: Ordinário

Situação: Em Tramitação

Autoria: Alexandre Batista de Oliveira

Assunto: Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário e cumpridas as formalidades regimentais ,

MOÇÃO DE APELO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para avaliar a possibilidade de ,

ao menos, dobrar o valor da gratificação denominada "Vantagem Pecuniária Individual" (VPI),

atualmente fixada em R$120,00, paga pela Prefeitura aos servidores públicos municipais, inclusive

autárquicos, inativos e pensionistas, que tenham como salário base o valor de até R$3.335,51.

Moção Nº 110/2025
Data: 17/03/2025
Regime: Ordinário

Situação: Em Tramitação

Autoria: Claudecir Paschoal, Adriano Testa

Assunto: Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário e cumpridas as formalidades regimentais ,

MOÇÃO DE APELO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que avalie a possibilidade

de realizar nova prorrogação da permissão de uso, de que trata a Lei Municipal nº 3.108/2014, aos

comerciantes dos boxes da Praça do Artesanato.

Moção Nº 111/2025
Data: 17/03/2025
Regime: Ordinário

Situação: Em Tramitação

Autoria: Poliana Caroline Quirino

Assunto: Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Senhor

Prefeito Manoel Fabiano Ferreira Filho que coordene junto à Secretário Municipal de Relações

Públicas e Comunicação para que seja amplamente divulgada a CAMPANHA LEÃO AMIGO DA

CRIANÇA, onde o Imposto de Renda pode ser destinado ao Conselho Municipal da Criança e do

Adolescente (CMDCA) de Barra Bonita.

2

 Câmara Municipal de Barra Bonita

Relatório de Documentos - 17/03/2025 13:54:51 - De 11/03/2025 à 17/03/2025 - 11 registro(s)

Moção Nº 112/2025
Data: 17/03/2025
Regime: Ordinário

Situação: Em Tramitação

Autoria: Poliana Caroline Quirino

Assunto: Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Senhor

Prefeito Manoel Fabiano Ferreira Filho que coordene a realização de uma campanha municipal de

doação de sangue em prol do Hemonúcleo do Hospital Amaral Carvalho, visando conscientizar a

população sobre a importância deste ato de solidariedade e suprir a necessidade urgente de

sangue para os pacientes em tratamento.

Moção Nº 113/2025
Data: 17/03/2025
Regime: Ordinário

Situação: Em Tramitação

Autoria: Poliana Caroline Quirino

Assunto: Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO à empresa

PLENA TRANSPORTES, que faz o transporte coletivo intermunicipal de Barra Bonita x Jaú, para

que seja instalado um ponto fixo de embarque/desembarque no Bairro Sonho Nosso, na Praça

Paulo Biliassi (Praça do Skate).

3

7ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 19ª LEGISLATURA
Em 17 de Março de 2025

ORDEM DO DIA

1) Única Discussão e Votação da Emenda Modificativa N° 1 ao
Projeto de Lei Complementar N° 01/2025 de autoria do Vereador
Claudecir Paschoal que modifica o Artigo 2° do referido Projeto de Lei
Complementar.

2) Única Discussão e Votação da Emenda Modificativa N° 2 ao
Projeto de Lei Complementar N° 01/2025 de autoria do Vereador
Claudecir Paschoal que modifica o Artigo 2° do referido Projeto de Lei
Complementar.

3) Única Discussão e Votação da Emenda Modificativa N° 3 ao
Projeto de Lei Complementar N° 01/2025 de autoria do Vereador
Claudecir Paschoal que modifica o Anexo III do referido Projeto de Lei
Complementar.

4) 1ª Discussão e Votação do Projeto de Lei Complementar N°
1/2025 de autoria do Executivo que “Dispõe sobre a extinção e criação
de empregos públicos de provimento em comissão do Serviço Autônomo
de Água e Esgoto de Barra Bonita, altera as Leis Complementares nºs
136, de 3 de novembro de 2016; 157, de 12 de setembro de 2019; 179
de 31 de outubro de 2022; 180, de 10 de novembro de 2022 e 197, de 21
de março de 2024, e dá outras providências.”.

5) 1ª Discussão e Votação do Projeto de Lei N° 1/2025-L de
autoria dos Vereadores Rodrigo Giraldelli Maldonado, Poliana Caroline

Quirino, Alexandre Batista de Oliveira, Cristhiam Leandro Guimarães, Luiz

Aparecido Fregolente, Marcos Rogerio Moraes e Claudecir Paschoal que
“INSTITUI NO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA
BONITA A CAMPANHA PERMANENTE DE ORIENTAÇÃO,
PREVENÇÃO E CONSCIENTIZAÇÃO DA DEPRESSÃO,
TRANSTORNO DE ANSIEDADE E SÍNDROME DO PÂNICO.”.

6) 1ª Discussão e Votação do Projeto de Lei N° 2/2025-L de
autoria dos Vereadores Rodrigo Giraldelli Maldonado, Poliana Caroline

Quirino, Alexandre Batista de Oliveira, Cristhiam Leandro Guimarães, Luiz

Aparecido Fregolente, Marcos Rogerio Moraes e Claudecir Paschoal que
“INSTITUI O PROGRAMA DE COMBATE AO BULLYING E
CYBERBULLYING NO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
BARRA BONITA.”.